
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 261,936 228,219 33,717

1.교육비특별회계이전수입 261,936 228,219 33,717

1.교육비특별회계전입금수입 261,936 228,219 33,717

1.학교회계전입금 261,936 228,219 33,717

1.학교운영비전입금 187,787 183,899 3,888
학교기본운영비 : (187,787,000원 × 1교) - 

183,899,000원 =
3,888,000

2.목적사업비전입금 74,149 44,320 29,829
방과후학교운영비 : (5,500,000원 × 1교) - 

3,300,000원 =
2,200,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)특수학급 통학비 : 614,000원 × 1교 = 614,000

(성립전)특수교육치료비 : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

특수교육치료비 : (3,600,000원 × 1교) - 

1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)특수교육 방과후학교 : 480,000원 × 1

교 =
480,000

특수교육 방과후학교 : (960,000원 × 1교) - 

480,000원 =
480,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)전국장애학생체육대회훈련비 : 450,000

원 × 1교 =
450,000

(성립전)느루동행학교 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회입상선수 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

교복구입비지원 : 3,780,000원 × 1교 = 3,780,000

과학실안전장비 구축비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

특수학급 교통비 : 608,000원 × 1교 = 608,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,700,000원 × 1

교 =
1,700,000

학교급식기구 확충 : 1,257,000원 × 1교 = 1,257,000

2.자체수입 31,344 30,384 960

1.학부모부담수입 30,644 29,684 960

1.수익자부담수입 30,644 29,684 960

1.급식비 12,422 12,422 0

1.급식비 12,422 12,422 0

2.방과후학교활동비 9,960 9,000 960

1.방과후학교활동비 9,960 9,000 960방과후학교운영비 : 80,000원×1명×12월= 960,000
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3.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

4.교복구입비 6,612 6,612 0

1.교복구입비 6,612 6,612 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,331 10,331 0

1.전년도이월금 10,331 10,331 0

1.순세계잉여금 10,331 10,331 0

1.순세계잉여금 10,331 10,331 0

1.순세계잉여금 10,331 10,331 0

세입합계 303,611268,934 34,677
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1.인적자원 운용 890 890 0

1.교직원 복지 및 역량강화 890 890 0

1.교직원연수 890 890 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 55,754 51,576 4,178

1.급식 관리 16,179 14,422 1,757

1.학교급식운영 16,179 14,422 1,757

1.급식운영비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

2.비조리교급식비 9,713 9,713 0

1.전출금 9,713 9,713 0  

3.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

4.급식기구확충비 1,757 0 1,757

1.비품구입비 1,757 0 1,757급식용기구확충비  500,000원×1대= 500,000

급식용기구확충비(목적)  1,257,000원×1

교=
1,257,000

2.보건 관리 9,321 9,426 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,826 4,126 700

1.보건실운영 3,150 2,750 400

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 450 300 150
약품구입  (10,000원×15종×3회) - 

300,000=
150,000

1 발행일 : 2017-09-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 2,500 2,250 250
보건실기구확충  (2,500,000원×1회) - 

2,250,000=
250,000

2.학생건강검사 876 876 0

1.학생복지비 876 876 0  

3.[국고]흡연예방운영비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.흡연예방교육 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300흡연예방프로그램운영비  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 4,495 5,300 -805

1.먹는물관리 4,000 4,600 -600

1.일반수용비 4,000 4,600 -600
정수기임차료  (300,000원×12월) - 

4,200,000=
-600,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회) 

- 700,000=
-205,000

3.교육격차 해소 13,740 6,800 6,940

1.방과후학교활동비지원 9,960 6,800 3,160

1.방과후학교지원비(목적) 5,500 3,300 2,200

1.학생지원금 5,500 3,300 2,200
방과후학교운영비  (5,500,000원×1교) - 

3,300,000=
2,200,000

2.방과후학교지원비(지자체) 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원비(목적)960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
방과후학교운영비(특수)  80,000원×1명

×12월=
960,000

2.교복구입비지원 3,780 0 3,780

1.교복구입비지원(목적) 3,780 0 3,780

1.학생지원금 3,780 0 3,780교복구입비  3,780,000원×1교= 3,780,000

4.학생복지 16,514 20,928 -4,414

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 550 860 -310
마음열기상담강사비  (70,000원×8회

-10,000원) - 860,000=
-310,000

2.교육운영비 3,950 3,640 310
마음열기상담 활동비  (10,000원×0명) - 

100,000=
-100,000
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공동체회복 프로그램운영  (343,300원×3

회) - 940,000=
90,000

친구랑신나는 학교생활운영비  (365,000원

×4종×2회) - 2,600,000=
320,000

2.학생복지운영 12,014 16,428 -4,414

1.학생교복구입 6,612 6,612 0

1.학생복지비 6,612 6,612 0  

2.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생교과서구입 3,502 7,666 -4,164

1.교육운영비 3,502 7,666 -4,164
교과서구입  (3,502,000원×1교) - 

7,666,000=
-4,164,000

4.차량(임차)운영비 250 500 -250

1.연료비 250 500 -250차량유류  (50,000원×5회) - 500,000= -250,000

3.기본적 교육활동 59,632 40,460 19,172

1.교과 활동 33,252 13,720 19,532

1.교과활동지원 10,990 2,690 8,300

1.보충과정운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.기초학력지도 1,090 1,090 0

1.운영수당 990 990 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.순회교사운영(목적) 3,600 0 3,600

1.여비 2,700 0 2,700
(성립전)순회교사여비  20,000원×3명×40

일=
2,400,000

순회교사여비  (20,000원×3명×45일) - 

2,400,000=
300,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

월=
1,200,000

순회교사수당  (50,000원×3명×6월) - 

1,200,000=
-300,000

5.느루동행학교운영(목적) 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,490 0 2,490(성립전)강사료  25,000원×100시간 2,500,000

강사료  ((25,000원×60시간)+(30,000원

×33시간)) - 2,500,000=
-10,000

2.교육운영비 510 0 510(성립전)운영용품등  50,000원×10회= 500,000

운영용품등  (51,000원×10회) - 500,000= 10,000

6.또래학습나눔운영비(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)시상품  10,000원×10매×2회= 200,000

(성립전)교재 등 구입  30,000원×20명×2

회=
1,200,000

(성립전)행사용품구입  7,500원×20명×2

회=
300,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 9,520 4,720 4,800

1.과학교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.기술가정교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.과학실안전장치 구축비(목적) 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800밀폐형시약장구입  4,800,000원×1대= 4,800,000

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.피복구입 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  
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2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.예술교과활동 1,360 1,360 0

1.미술교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 8,382 1,950 6,432

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.전국장애학생체육대회훈련비(목적) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)훈련비  450,000원×1교= 450,000

3.특수학급 통학비(목적) 1,222 0 1,222

1.교육운영비 1,222 0 1,222
(성립전)특수학급 통학비  614,000원×1교

=
614,000

특수학급 통학비  (1,222,000원×1교) - 

614,000=
608,000

4.특수학급 치료비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)특수학급 치료비  100,000원×3명

×6월=
1,800,000

특수학급 치료비  (100,000원×3명×12월)

 - 1,800,000=
1,800,000

5.특수학급 방과후활동비 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)특수학급 방과후활동비  80,000원

×1명×6월=
480,000

특수학급 방과후활동비  (80,000원×1명

×12월) - 480,000=
480,000

6.전국장애학생체육대회 입상선수지원금(목적)200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전)입상선수 지원금  200,000원×1교

=
200,000

2.창의적 체험활동 15,380 15,740 -360
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자율활동 9,220 9,180 40

1.과학탐구대회 200 160 40

1.교육운영비 200 160 40대회출전경비  (20,000원×5명) - 60,000= 40,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.영어단어왕대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.영어캠프 1,300 1,300 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 580 580 0  

6.문예행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생회활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.육상대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

10.독서행사 1,100 1,100 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 830 830 0  

2.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.봉사활동 600 1,000 -400

1.청소용품 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
청소용품  (50,000원×6종×2회) - 

1,000,000=
-400,000

4.진로활동 3,360 3,360 0

1.자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.진로체험활동(목적) 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색 1,360 1,360 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.주제선택 3,059 3,059 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 2,519 2,519 0  

3.진로직업체험활동 6,581 6,581 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 5,921 5,921 0  

3.목적사업업무추진비 510 510 0  

4.선택적 교육활동 23,650 23,620 30

1.방과후학교 운영 11,900 11,870 30

1.방과후학교운영 11,900 11,870 30

1.특기적성교육 2,900 1,880 1,020

1.운영수당 1,800 780 1,020강사비  (30,000원×60시간) - 780,000= 1,020,000

2.교육운영비 800 800 0  
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교과프로그램 0 990 -990

1.운영수당 0 990 -990강사비  (30,000원×0시간) - 990,000= -990,000

3.특기적성교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,340 5,340 0  

2.교육운영비 160 160 0  

4.특기적성교육(지자체) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0

1.도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.도서구입비 4,300 4,300 0  

2.자율선택과제운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.로컬에듀 또래학습(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.로컬에듀 독서인문학캠프(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 36,624 27,164 9,460
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 5,130 5,130 0

1.교무학사운영 5,130 5,130 0

1.환경정리 238 238 0

1.일반수용비 238 238 0  

2.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.컨설팅 장학 150 150 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육과정평가 80 80 0

1.교육운영비 30 80 -50학생평가협의  (30,000원×1회) - 80,000= -50,000

2.일반업무추진비 50 0 50교육과정평가협의  50,000원×1회= 50,000

5.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교무실무사인건비 62 62 0

1.무기계약직원인건비 62 62 0  

2.생활지도운영 8,394 5,034 3,360

1.학생생활상담지도 7,300 3,940 3,360

1.상담실운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자활동비  (10,000원×672

시간) - 3,360,000=
3,360,000

2.학교폭력예방 760 760 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 160 160 0  

2.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생안전교육 334 334 0

1.안전교육 334 334 0

1.교육운영비 334 334 0  

3.학습지원실 운영 850 1,000 -150

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 500 500 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기타 학습지원실 운영 150 300 -150

1.영어전용실운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150
교육용품  (75,000원×2종×1회) - 

300,000=
-150,000

4.교육여건 개선 22,250 16,000 6,250

1.교육환경개선 22,250 16,000 6,250

1.컴퓨터등 구입 11,250 5,000 6,250

1.비품구입비 11,250 5,000 6,250
컴퓨터등 구입  (1,250,000원×9대) 

-5,000,000원=
6,250,000

2.학급증가 비품구입(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

6.학교 일반운영 125,906 124,069 1,837

1.학교기관 운영 53,171 51,588 1,583

1.부서기본운영 19,750 18,200 1,550

1.교무실운영 8,850 7,400 1,450
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,400 2,200 1,200
프린터토너등  (100,000원×4대×3회) - 

800,000=
400,000

사무용기기유지보수비  (100,000원×4대

×4회) - 800,000=
800,000

2.여비 5,000 4,600 400
관내외출장여비  (20,000원×25회×10명) 

- 4,600,000=
400,000

3.일반업무추진비 450 600 -150
교무실협의회간담회  (150,000원×3회) - 

600,000=
-150,000

2.교장실운영 4,950 4,850 100

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,350 1,250 100격려비  (50,000원×2회) - 200,000= -100,000

접대용 차등  50,000원×2종×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 33,421 33,388 33

1.사무실무사(구학부모직)인건비 33,421 33,388 33

1.무기계약직원인건비 30,666 30,633 33
초과근무수당(정액분)  (81,170원×12월

+33,000원) - 975,000=
33,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,755 2,755 0  

2.시설 장비 유지 71,085 70,831 254

1.학교시설장비유지 71,085 70,831 254

1.공공요금및제세공과금 21,350 24,890 -3,540

1.전기요금 12,900 15,600 -2,700
전기요금  (1,075,000원×12월) - 

15,600,000=
-2,700,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,890 7,730 -840
인터넷통신비  (400,000원×12월) - 

5,640,000=
-840,000

2.시설관리용역 5,435 5,783 -348

1.일반수용비 5,435 5,783 -348
소방시설관리용역비  (165,000원×12월) -

 2,112,000=
-132,000

컴퓨터기기등유지보수  (132,000원×12월)

 - 1,800,000=
-216,000

3.화장실관리 4,656 5,040 -384
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,656 5,040 -384
화장실비데임차료  (22,000원×4대×12월)

 - 1,440,000=
-384,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.시설일반관리 14,126 9,528 4,598

1.일반수용비 13,530 9,528 4,002
시설소모품구입비  (407,800원×10회) - 

2,000,000=
2,078,000

소규모수선비  (782,160원×12월) - 

7,000,000=
2,386,000

운동장관리(H빔 작업)  (66,000원×1회) -

 528,000=
-462,000

2.연료비 200 0 200운동장관리  50,000원×4회= 200,000

3.비품구입비 396 0 396시설관리 비품 구입  198,000원×2종= 396,000

6.수목관리 340 590 -250

1.기간제직원인건비 260 390 -130
일용인부  (65,000원×2명×2일) - 

390,000=
-130,000

2.일반수용비 0 200 -200
예취기용 연료 구입  (20,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

3.연료비 80 0 80예취기용 연료비  20,000원×4회= 80,000

7.방호용역관리 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

8.폐기물처리 178 0 178

1.일반수용비 178 0 178페기물처리비  178,000원×1회= 178,000

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,155 1,155 0

1.예비비 1,155 1,155 0

1.예비비 1,155 1,155 0

1.예비비 1,155 1,155 0

1.예비비 1,155 1,155 0  

세출합계 303,611268,934 34,677
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